§. 569. ●

Quando so-

Si qui in communionem casu incidens communi consensu rem admini-

administrant, societatem actu contrahunt. Quando enim communitas actu communi consensu rem administrant, ipso facto declarant, quod contrahatur. velint rem esse communem & communi consensu administrari, adeoque in communionem & communem administrationem rei tacite consentiunt (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum tacitus consensus sit verus consensus (§. 662. part. 1. Phil. pract. univ.), vero autem consensu contrahatur vera societas; si qui in communionem casu incidunt communi consensu rem administrant, societatem actu contrahunt.

Aliud est, si quis inscio ac inconsulto altero rem communem solus administret, tum enim quasi contrahit; quod si enim alter norit & contradicat, dissentium suum declarat, adeoque consensus præsumi nequit.

§. 570.

Indebitum dicitur id, ad quod præstandum alteri non sumus obligati. Quamobrem cum præstatio & dationem, & *quid sit* factum comprehendat (§. 80. part. 3. Jur. nat.), dari autem possint res tam corporales, quam incorporales, usus rei tam nudus, quam cum fructu conjunctus, atque pecunia (§. 10. part. 4. Jur. nat.); *indebitum consistit tam in datione rei sive corporalis, sive incorporalis, vel usus rei sive nudi, sive cum fructu conjuncti, vel pecunie, ad quam dandum non sumus obligati, quam in præstatione facti, ad quod faciendum alteri non sumus obligati.* Atque hinc porro patet, *indebite dari, vel fieri, si detur, vel fiat, ad quod dandum, vel faciendum quis obligatus non est.*

§. 571.

Indebiti solutio est præstatio indebiti tanquam debiti, *Indebiti solutio* veluti si tibi dem quodcunque, ad quod dandum tibi non sumus obligatus, quasi ad idem dandum tibi essem obligatus, *fit.*

(Wolffii Jur. nat. Pars V.)

D d d

aut

aut facio aliquid, ad quod faciendum tibi non sum obligatus, quasi ad idem faciendum tibi essem obligatus. Et indebite solvere dicitur, qui indebitum solvit.

E. gr. Puto me tibi obligatum esse ad solvendum centum aureos, & hosce tibi solvo: solutio erit indebiti. Similiter tu a me exigis decem aureos, quasi tibi eos deberem, cum tamen revera nihil debeam; ego litis evitandæ causa decem solvo, quasi eos tibi deberem; solutio denuo erit indebiti. Quod si puto domum esse tuam, eamque tibi do, cum tamen tua non sit, sed mea: solutio dicetur denuo indebiti.

§. 572.

Acceptio indebiti quid sit.

Acceptio indebiti est acceptio ejus, quod nobis non debetur, tanquam debiti, veluti si quis ab altero accipit rem tanquam sibi debitam, cum tamen alter ad eam dandam ipsi non sit obligatus, aut patitur, ut alter sibi faciat, quasi ad faciendam ipsi esset obligatus, cum tamen ad idem faciendum ipsi obligatus non sit. Et indebite accipit, dicitur, qui indebitum accipit.

E. gr. Si tibi solvo centum aureos, ad quos solvendum tibi non sum obligatus, & tu eos accipis tanquam tibi debitos; acceptio erit indebiti. Similiter si tu a me exigis decem aureos, quasi eos tibi deberem, cum tamen nihil debeam, & ego tibi eos solvo, quasi deberem; tu eos indebite accipis & acceptio indebiti est. Idem intelligitur de domo tibi data, quam sibi deberi puto, etsi non debeatur.

§. 573.

Obligatio indebite accipiens.

Si quis per errorem alteri indebitum solvit, hic idem ipsi restituere, aut, si restitui non possit, abstentionem prestare tenetur. Etenim qui alteri per errorem indebitum solvit, is putat, se ei ad hoc præstandum esse obligatum atque ideo præstat, ut obligationi suæ satisfaciatur, cum tamen obligatus non sit (§.

371.) Non igitur hoc præstiturus fuisset, siquidem scivisset, se ad hoc præstandum non esse obligatum. Quamobrem jacturam sui facit (§. 487. part. 2. Jur. nat.), adeoque damnnum incurrit (§. 486. part. 2. Jur. nat.), & accipiens indebitum, consequenter ad quod præstandum alter ipsi non obligabatur (§. 572.), locupletior fit vel re, quæ datur, vel ex re, si quid aliud præstetur, altius (§. 583. 584. part. 2. Jur. nat.), cum damno alterius. Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum alterius damno (§. 585. part. 2. Jur. nat.); quod indebite acceptum restituendum, aut æstimatio ejus præstanda, si restitutio fieri non possit.

Ex. gr. Tu indebite accepisti centum aureos, quos me tibi debere putabam; eos mihi restituere teneris. Similiter accepisti a me domum meam, quam tibi deberi putaveram; errore deprehenso eam mihi restituere teneris. Ego putavi me tibi tantæ operas quasdam præstare debere, easque præstiti; errore deprehenso tu mihi mercedem pro iis solvere teneris.

§. 574.

Qui indebitum accipit, is in hoc consensire præsumitur, ut De consensu indebite acceptum restituat, vel, si restitui non possit, æstimationem præsumso præstet; si postea deprehendatur, me indebitum soluisse. Etenim indebite accipit, is accipit tanquam debitum, quod sibi accipientis, non debetur (§. 572.), adeoque præsumitur, quod idem accepturus non fuisset, siquidem scivisset alterum sibi ad hoc præstandum non fuisse obligatum. Præsumitur itaque porro etiam restituere velle, quod accepit, vel æstimationem præstare, si restitui amplius non possit, quodsi postea deprehendatur, indebitum sibi fuisse solutum.

Convenit hoc honestati (§. 171. part. 1. Phil. pract. univ. & §. 573. b.), adeoque ex adverso eidem repugnat, consequenter inhonestum est (§. cit.), si quis contrariam haberet voluntatem. Nemo præsumitur inhonestus, sed potius honestus.

consequenter si quæretur, quid in casu propositionis præsentis præsumendum sit, utique præsumendum erit, quod diximus. Immo vix quisquam erit, qui contrarium de se præsumendum esse affirmaverit, si interrogaretur eo, quo solvitur, tempore, se indebite solutum restituere nolle. Quod enim postea facile mutant animum homines, ubi, quod indebite acceptum, restituere debent, id quidem inde est, quod ob cupidinem habendi molestum accidat restituere id, quod jam putaverant esse suum.

§. 575.

Quod indebiti acceptio vel solutio quasi contractus sit.

Quoniam is, qui indebitum accipit, in hoc consentire præsumitur, ut indebite acceptum restituat, vel, si restitui non possit, æstimationem præstet, siquidem postea deprehendatur, indebite fuisse solutum (§. 584.), istiusmodi autem consensu præsumto quasi contrahitur (§. 504.); *Indebiti acceptio*, seu, quod vulgo dicitur, *Indebiti solutio quasi contractus est, quo accipiens obligatur ad indebite acceptum restituendum, aut, si id restitui non possit, ad præstandam æstimationem.*

Qui per errorem indebitum solvit, cum putet se esse obligatum, non aliud intendit, quam ut ab obligatione sua liberetur, consequenter non agit, ut alteri se, vel alteram sibi obliget, neque ideo cum ipso contrahit, ut exinde nascatur aliqua obligatio. Nihilominus tamen utique hunc habere animum videtur, quod solvat sub conditione si debitum sit, qui adeo in solvente recte præsumitur, & consequenter nolle solutum præsumitur, si indebitum appareret. Habet igitur animum accipientem sibi obligandi ad restituendum, quod accipit, si indebite accepit. Et quoniam nemo alterum fraudare debet (§. 148.), nec accipiens animum fraudandi solventem habere præsumitur: necesse igitur est ut consentire præsumatur in restitutionem ejus, quod accepit, si indebite solutum posthac appareret. Luculenter adeo constat, solventem indebitum per errorem cum accipiente quasi contrahere, quod indebite acceptum sibi restituere debeat, si tale posthac apparuerit, & ad hanc restitutionem

De Quasi contractibus & Contractibus mixtis. 397

tionem ex hoc quasi contractu jure etiam externo obligari accipientem (§. 505.), non tantummodo ex æquitate, seu in conscientia (§. 580.).

§. 576.

*Si res fungibilis per errorem indebite soluta, quamdiu ea ex-De restitu-
tat, in specie; si non extet, in genere restituenda.* Etenim quitione rei
per errorem indebite solutum accipit, is obligatur ad id, *fungibilis.*
quod accepit, restituendum, aut, si hoc fieri non possit, ad
præstandam æstimationem (§. 573.). Quamdiu vero res fun-
gibilis usu nondum consumpta, adeoque adhuc extat; in spe-
cie restitui potest (§. 444. part. 4. Jur. nat.); si vero non am-
plius extat, nonnisi in genere (§. 486. part. 4. Jur. nat.).
Quamobrem si res fungibilis per errorem indebite soluta,
quamdiu ea extat, in specie; si non extet, in genere resti-
tuenda.